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A „Magyar-Franczia.”
Nagyon zokon vette a „Magyar-Franczia" biztosiló 

társaság igazgatósága, hogy intézetét a sajtó kíméletlenül 
és a szánalom félretevésóvel a nagy közönség elölt le­
leplezte. A társaság legutóbb tartott rendkívüli közgyű­
lése alkalmával a társaság elnöke azért izgatott kifaka- 
dásókba tört ki. s ha a sajtó jelenvolt képviselői között 
a kifakadások. melyek bizonyos gyannsilgalásokkal vol­
tak megspékelve általános constornátiót nem idéz (dó, I 
az elnök úr tán még átkozódik is.

Pedig a sajtó nem tett egyebet, mint egyszerűen 
és kötelességéhez híven, leplezetlenül föltárta közönsége 
előtt a társaság szégyenletes manipuláczióit, rámutatott 
a rothadó gerendaoszlopokra amelyek a súlyos veszte­
ségek terhe alatt inognak, s hogy az egész intézmény 
az összedülés fenyegető stádiumába jutott.

Es honnan merítette a sajtó az ő aggodalmait ?
Hal a „Magyar-Franczia" biztosító társaságnak az 

ő évi mérlegéből.
A dekrétumot, amely a társaság élhotetlenségét kót- 

ségbevonhatatlanul és leghat hatósabban illusztrálta, 
maga a társaság állította ki önmaga ellen, amelyből 
könnyű volt kibelüznünk. hogy bizony-bizony három mil­
lió forint deficz.il fölött kesereg a franczia-magyar szö­
vetség biztosító intézete.

Ezek után talán megengedi a sajtónak a ,.Magyar- 
Franczia" biztositó társaság, hogy a nagy közönséget 
éber és óvatosságra figyelmeztesse, mert ha ezt nem 
teszi könnyelmű szövetségeséül szegődik egy olyan in­
tézetnek amely a nagy közönség támogatásából ól. ama

A „Zombor és Vidéke" tárczája.
lókoini 1><»I.

(A szerkesztők).
Irta : Hiador.

(Foly tatás.)

Szóljunk az Athcneumról, mely világító tornya volt akkor 
a szépirodalomnak.

Az Athenaeum megfelelt nevének, képviselvén a tudományt, 
a szépirodalmat és a művészetet.

Szerkesztője Bajza volt. 1 lány arcot lat az ember minden- 
dennap és elfeledi örökre, — de Hajzat elfeledni nem lehetett, 
komoly, tekintélyes, gondolkodó fo volt, melynek mintáját hiá­
ba keressük, a múzeumokban vannak azok, melyek nem hason­
lítanak senkihez, annyira jellemzők és eredetiek, Ilyen volt Baj­
za. Hol láttám öt először ?

A nemzeti színház megnyitása után az igazgatóság a ma­
gyar akadémiai egy állandó páhollyal tisztelte meg, földszint 
balra mindjárt a bejáratnál, E páholyban jeleni meg rendesen 
a triumvirátus ; Vörösmarty, Bajza, Toldy, néha néha Gál a 
• Peleskei nótárius*  szerzője és Eutzenbacher. Itt láttám őt először. 
E dicssugárral övezett olymp varázst gyakorlott úgy a szilt- 
padra, mint a közönségre. - Szent árnyékában tele ahitattal 
csoportosultak minden este a bölcsészek és jogaszok s a jöven­
dő laureatusok. Itt aldogalt rendesen Petőfi, l.isznyai Kálmán, 
l.auka Gusztáv, Pálfi Albert, Bérczy Karoly, Gál Józsi, konyái 
i eri, Torsos és mindazok, kik szent sziklat éreztek magokban, 
vagy Egresi Gábor tisztelői valának. Az egész fiatalság az volt, 
valamint a karzat. E kis csoportból hangzott fel mindig az 
első taps, mely oly jól esik mind a színműírónak, mind a szí­
nésznek.

A tapsokat megosztó Egresivel Lendvai, c délceg Don 
Cézár de Hazán, ki, amint megjelent a színpadon, halk moraj 
futott at a házon, földszintöl kezdve egész a karzatig. Megszűnt 
minden társalgás, néha a lélekzet is. Hogy ne? egész művész­
család játszott együtt, kik mimi egyenlő alkatunk voltak, úgy, 
hogy a ki legkisebbnek látszott, olykor a legnagyobb volt 

Megyeri.
E földszinti páholyban született Vörösmarty színházi króni- 

kaja, mely sok ideig kalauza volt a magyar színészetnek.
Pár év múlva nagy bámulatomra az Akadémia páholyában 

idegen arcokat latiam, az igazgatóság ugyanis íöllcbb vitte a 

nagy közönség támogatásából amelynek önzetlen tanács- j 
adójának kell lenni a sajtónak.

Hogy pedig milyen zavaros állapot állott be a tár­
saság belügyeit illetőleg, arról beszelni itt fölösleges 
dolog.

lény az. hogy a legfelső lépcsőfokról tekintett 
már a mely, megsemmisítéssel fenyegő őrvénybe, s ha 
hirtelenében bele nem kapaszkodik a franczia részvé­
nyesek egy(;ni tekintélyébe akik hamarosan a „l’hőni.x" 
részvények értékesítését voltak kénytelen potom árért 
föláldozni. talán ma már búvárok dolgoznának az ár 
fölött, hogy roncsolt alkotmányának eisülyedl maradékait 
kihalásszák.

A legutolsó közgyűlésen az időszerinti vagyoni álla­
potot az igazgatóság őszintébb formában ismertetvén, ki­
tűnik. hogy 3.634,001 frt 99 kr. a veszteség, s ezen­
kívül 399,395 frt 20 kr. kétes követelése van az inté­
zetnek.

Az ön beismerés eme szomorú, száraz lényéhez most 
már nincs mii hozzászólnunk. A közönség kötelessége, 
hogy a konzekvencziókat magának levonja s okuljon.

A társaság további főnállása ha a jövőre nézve biz­
tosítva is lesz, prosperálása csak erős küzdelem mellett 
lesz keresztül vihető, bárha az uj részvények elhelye­
zése biztosítva van. A régi (100 frt-os) részvények 25 
írtra bélyegeztetnek le és négy régi részvényért egy uj 
100 frtos részvényt kapni.

A társaság további fenállása tehát biztosítva lesz. 
Miért ne hinnék el és miért ne örülnénk neki, hisz igy 
ama remény táplálja bennünk a hitet, hogy a régi biz­
tosító felek kiszabadulhatnak veszteségük terhe alól s

a tudósokat az. olymphoz, egy másod emeleti páholyba, de a
■ izönseg kegyelete ott is fölkereste őket.

Minthogy az uj páholy éppen a színpadra nézett, a bírá­
ló előtt nem maradt semmi homályban ; latta a jósda titkait, 
az alakitó ábráját, a festek csodatevő erejét, szóval belátott a 
sigókönyvbe.

Bajza szenvedélylvel szerété a szinmíívészetet, gondosan 
megfigyelt minden hibát és másnap elmondta az Athcaumban 
a fogyatkozásokat. Hármán valanak, de egy lest, egy lélek, 
őket nem a barátság édes lánca fűzte egymáshoz, hanem 
a tisztelet is, és a mi ezeknél is erősebb lánc a honszc- 
retet.

Csak ily varázspajzs adhatott erőt nekik a mindennapi 
küzdelemhez, lankadatlan munkához és az apró hiúságok kímé­
li '.len megtámadásához, képzelhetni, mennyi ellenséget szerzett 
a- Athenaeumnak, a szigor a leplezetlen igazság kimondása' 

Minőstől nem rettegtek úgy az alvilág lakói, mint a kritikai 
lapoktól; a bukott levelező tagok, kétes színműírók ligát képez­
tek- a hármas szövetség ellen <:s Munkácsi firmája alatt hadat 
viseltek ellene.

De Bajza nem tágított, ment egyenesen Themis temploma 
ni. rvanylépcsőin, visszalőve a fölszedett nyilakat sokkal éleseb­
ben és elzárva a szentély kapuin a hívatlanok előtt.

Ez areopág választó az. akadémia tagjait, ez kente fel a 
költőket és tapsaival ez. avatta fel a génius áltál homlokon csó­
kolt művészeket.

1 lol van napjainkban ilyen areopág ? hol vannak a buzdí­
tó tapsok? — boldog boldogtalan, vendégszerepel, énekel ide­
gen nyelven úgy, a hogy tud, a nélkül, hogy egy fórum föl­
emelné vétóját.

Az igazság érdekében felelünk a kérdésre. Ma ily areopág 
nincs, de nem is szükséges ; mert az. egész közönség gyakorol­
ja az areopág szerepét, tapsolva a jót, kipisszegve a selejtest. 
Mi az idegen nyelvű énekel illeti, az a dalszínház házszabályá­
hoz tartozik, mit reformálni lehet. Annyi bizonyos, hogy Scho- 
pelné, Hollósi Kornélia, Dccaux Mari, Édcr Luiz.a magyarul 
énekeltek, nem is merte volna senki az ellenkezőt megkísérlem, 
miért ? mert jelen volt a triumvirátus.

E hármas szövetségnek, mely éveken keresztül megállta a 
tüzpróbát, lehet köszönni, hogy a nemzet két draga kincse, az 
irodalom és a nemzeti színház fölvirágzott.

Hiába ostromoltak, ellenállt minden ostromnak; dacolt 
apállyal és dagállyal, a versenytársak haragjával és sértett irói 

jobb levegőárainlatra juthatnak még, ahol nem lesz okuk 
reszkedni.

Éppen ebből a szempontból is. ha a „Magyar-Fran­
czia" biztositó társaságnak a jövőbe vetett hite betelje­
sedik, ahoz nemcsak hogy mi is szívesen gratulálunk, 
de kívánjuk is. Szívesebben látnok boldogulását mint a 
sok minden izében is lelkében idegen biztositó társasá­
gok virágzását., a többek közt a német „Dunáét" mely 
még évi mérlegeit is csak osztrák lapokban teszi közzé.

Azt hisszük hogy nem szorul rá a „Magyar*  Fran­
czia" biztositó intézet a tanácsra és figyelmeztetésre 
hogy jövőre legyen pedánsabb és óvatosabb.

A közönséget már nem kell figyelmeztetnünk.
Á. É.

Előfizetési felhívás

„ZOMBOR és VIDÉKE"
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tekintélyek neheztelésével, a bukott színműírókkal és csalódott 
akadémiai tagok bosszújával, méltóságába burkolva magát, úgy 
mint az ókori templomok a lánccal körül kerilett szentély füg­
gönyeibe.

Valóban ritka jelenség az irodalom évkönyveiben, hogy 
valamely lap, bármily jeles legyen is az, túlélje a pártot, mely 
alapita. Az Athenaeum kivételt képzett. Túlélte elleneit, túl a 
pártokat, a hagyományos kegyelet átszállt nemzedékre és 
ma is ugyanazon niinbus környezi, mely környezte félszazad 
előtt.

Miért ?
Mert nem partot szolgált, hanem az igazságot.
Polemizált majd minden számban Csaploviccsal, Csató Pál 

lal. Munkácsival, ugv a mint jött, de mindig éllel, hévvel, és 
kérlelhetlcn logikával. Aki tolla ala került, az nem kívánta másod- 
./<>:• is a dicsőséget. Túl szigorú volt néha, de igazságtalan soha.

(>ly tekintélye volt az Athanacumnak, hogy ha valamely 
iró dolgozata ott megjelent, azonnal elismert íróvá lett. A tudós 
társaság levelező tagjai többnyire az Athenaeum munkatársaiból 
választattak.

I liaba kopogtatott nála valaki a Múzsák belépőjegye nél­
kül ; jegy kellett neki, pedig isteni jegy s ez az oka, hogy annyi 
ellenséget szerzett magának.

A tehetséget azonnal felismerte, fel is karolta ; igy tett 
Pönögei Kis Pállal, kiről csak később tudta meg, hogy — 
Petőfi.

írtak az Athenacumbnn Péczcli, Pulszky Ferencz, Hété- 
nyi, (ial, Garay, Henzelman Imre, Vachot Imre, Vachot Sán­
dor, Pap Endre, Királyi Pál, Kerényi Frigyes, l.auka Gusztáv, 
Nagy Imre és annyi más, kik nagyobbrészt Kölcsey tanítványai 
voltak.

Különben Bajza puritán volt az életben úgy, mint az iro­
dalomban. Keveset beszélt, de választékosán és szabatosan. Szig­
ligeti alkalmasint róla irta e közmondássá vált jclligét: néma 
leszek, mint a sir. Látogatói előtt nem fitogtató tudományát, 
pedig nemcsak elolvasott, hanem meg is bírált majdnem minden 
uj könyvet, melyek halomra feküdtek divanjan, várva a sorra.

A fiatal írókat szívesen látta, de észre lehetett venni ar­
cán, hogy az idő pénz. Ritkán melegedett fel, pedig meleg szi­
véről tesz bizonyságot az Apotheosis.

Később a szerkesztőből a nemzeti színház igazgatója lett. 
Ez volt a virágzás kora.

Soha annyi értékes és hatásos dráma nem fordult meg a

deficz.il


A baba ellenségei.
Az édes, kedves babának, a ki ha sir is, ha nevet is enni 

való szép, hogy ennek is vannak ellenségei alig hihető. Pedig 
sajnos, fölös számban vannak. Gyakran legnagyobb ellenségei a 
saját édes szüléi. A mily paradoxnak látszik ezen állításom, mégis 
igaz, nagyon is igaz. Nem úgy értem ezt, hogy hazánkban a 
szülők nem szeretik gyermekeiket, hála Istennek nálunk is, a leg­
több szülő él-hal gyermekiért, sót uéha épen ezen nagy szerotet- 
ból esik kára a gyermeknek, dédelgetik, elrontják, minden kíván­
ságát — akár jó, akár rósz az — teljesitik, s azért gyakran aka­
ratos, semmi jóra nem alkalmas gyermek válik belőle.

Szülőinknek nagy része nem ismeri a helyes gyermek neve­
lés módját, s ezen tapasztalatlanságnak esik áldozatul sok gyer­
meknek lelki fejlődése, egészsége sőt gyakran élete is.

Ezenkívül hány álnok ellenség leselkedik az ártatlan baba 
ellen ! Nem is szólok a hivatásszerű augyalcsinálókról, a kik az 
apátián, anyátlan kisdedeket kerítik karmaik közé azon czimen, 
hogy dajkaságba veszik s csakhamar a menyországba küldik a 
rájuk bízott kisdedeket. Ezek jóformán nyíltan, a világ szemelát- 
tára űzik minálunk gonosz mesterségüket — de vannak számos 
olyan ellenségei is. a kik titkon csöpögtetik a mérget a kisdedek 
poharába. Ilyen a tejnek hamisítása és megrontása. Még a leg­
szelídebb és legnaivabb módja ennek az, hogy vízzel meghigitják. 
De hányszor történik, hogy megsavanyodott és romlott tejet orvos­
szerekkel olyanná tesznek, hogy agazdasszony felforraláskor észre 
ne vegye. Sok gyermeket tett már halálos beteggé az ilyen lőre. 
S a számtalan reklamhős. a kik nagy dobbal hirdetik a csecse­
mőknek való tápszereiket, liszteket, kétszersülteket, egyik sem pó­
tolhatja az anya tejet a csecsemőknek egyedül helyes, természetes 
táplálékát.

A babona és kuruzslás sokat árt gyermekeinknek. Azt hiszik 
sokan, hogy a fogzó gyermeknek bajait nem szabad gyógvitni. 
mert akkor még nagyobb baj fejlődnék belőle s ily módon ebben 
az időben a hasmenés sok gyermeket a csontig lesoványitja. — 
A kisded beteg szemét kinyalják az öreg asszonyok abban a hit­
ben. hogy akkor meggyógyul, holott ellenkezőleg ép ez által szá­
mos gyermek egész életére nyomorékká, vakká lesz.

Ezer példát hozhatnék fel, hogy hogyan görbül meg s mért 
satnyul el akár hány gyermek a szülők vagy a dajka hibája miatt. 
De alig is van Európában, ország, a hol annyi kisded pusztul el. 
mint hazánkban, kiknek nagy részét gondos ápolás által meg 
lehetne menteni.

Már sok emberbarát küzdött a babák ellenségei ellen, és 
nem is minden siker nélkül. Egyesületek alakultak a kisdedek 
javára s napról-napra újak létesülnek. Szóval fölébredt végre az a 
tudat, hogy a haza jövő nagysága a gyermekekben rejlik tehát 
ezeket minden bajtól és veszélytől meg kell óvni.

S itt az idő. hogy az ellenségeket egy nagy ütközetre kihív­
juk. kényszeritsük. hogy sötét odújukból a napvilágra jöjjenek. A 
derék Mária Dorothea egyesület vette át a vezérséget s csinál egy 
kiállítást a hol a baba ellenségei és barátai szemtől-szembe fognak 
állani. Minden ott lesz eredetiben és rajzban, a mi a kisdednek 
kárára van, s mindjárt mellette — hogy az ellentét annál feltű­
nőbb legyen — az, a mi javára szolgál. S hogy a szemlélő a sok 
tanulságosba bele ne fáradjon lesz ott sok mulattató is. Bábu, ka- 
rácsonyla, csingilingi oda fogja csábítani az apró népséget, a mely 
magával viszi a szülőket, hogy ezekkel megnézzék, hogy hogyan 
kell táplálni, ápolni és nevelni a zsengekoru gyermeket és mely 

színpadon, mint az ő igazgatása alatt. Neki lehet köszönni, 
hogy a német forditmányok kimentek a divatból és a francia 
színjátékoknak adtak helyet.

Azóta hány szép nevű s jóakaratu igazgatója volt a nem­
zeti színháznak ! de egyse volt nala buzgóbb, se müértőbb, se 
rátermettebb.

Mondjak, Jázonnak a colchisi arangyapjuért sárkánynyal 
kellett megküzdenie, volt itt is sárkány : a jó szerep, a verseny, 
harc, az opera és a dráma közt, de Bajza úgy tekintő a nem­
zeti színházat, mint a nemzet arangyapját, nem engedő azt 
nyirbálni sem a házi isteneknek, sem a Thália papjainak. Meg­
vitt a -zörnynyel, akar tündér, akar sárkány-alakban mutat­
kozott.

A színészek tisztelték, de féltek tőle.
Honnan szármázott e tisztelet ős félelem ? ama kegyelet­

ből, mit Kölcsey öntött tanítványaiba a játékszín iránt. /Xposto- 
lókat ős nagy művészeket teremtett.

Hiába a nemzeti színházat se alispánok, se gróf, se szí­
nész nem fogjak soha jól kormányozni, oda egy független jel­
lemű ítész kell, minő Bajza volt.

Midőn b. Józsika Aba-fiát mutatta be a közönségnek, bí­
rálatát igy kezdő:

. Le a kalappal ! uraim. Mi is kalapot emelünk az ítész, 
a szerkesztő, a költő és a hazafi előtt, annál inkább, mert a 
fatum keze nehezedett ra, meghajtva a legbüszkébb löt. Hogy 
van az, hogy néha a legvilágosabb fő, a legélesebb elme ho- 
malyosodik el ■ az, aki olajjal kent acélizmokkal jelent meg, 
mint egy római athleta, a porondon, megküzdeni a legerőseb­
bekkel, ereje javaben harcképtelenné lett mint Egdár?

Sok koszorú elhervad, mit örökzöldnek hiszunk, az övéi­
ből is elhervadhat némely levél, de az Apothcosis fényes ba- 
bera megmarad ifjan, zölden, harmatgyöngyös leveleivel, mind­
addig míg tavasz nyílik a hősök sírja felett és egy madar zeng 
az uratlan bérceken.

Azért apothcosis illeti az apothcosis fölkent költőjét.
1 i pedig halas utódok, tanítványai uj mestereknek, ha ál­

maitokban zivataros éjjel, hajadon fővel, zugó viharban látjátok 
boly-mgani Edgárt a rengeteg mélyén, mondjatok halkan az 
elő koszorúsoknak:

<Lc a kalappal uraim L
(Folyt, kov.) 

veszélyektől kell őket inogóvui. Minden igaz emberbarát elértette 
e vállalat fontosságát. Az orvosok is nagy részt vesznek benne. 
Az országos és fővárosi statisztikai és vegyészi hivatalokban, se­
rényen dolgoznak a kiállítandó tárgyakon, melyek a kisdedek be­
tegségéről. s táplálkozásáról nyújtanak hasznos tanúságot; legjobb 
iparosaink, a kik gyermekeknek való c/.ikkeket gyártanak, mind 
bejelentettek részvételüket, a kötöszeré.szek készítik az elgörbiilese- 
ket javító eszközöket, a tejesornokok s egyeb tejgazdaságok be 
fogják mutatni a helyes tejkezelési és vizsgálatot. A fővárosi nagy­
hírű Stefánia gyermekkórház működéséről teljes, valóban figye­
lemre méltó kiállítást készített, az. őrs/.. kisdedóvó egyesület Tisza 
Kálmánná elnöklete alatt gyönyörű gyűjteni' nyt mutat be ; a ved- 
hiniiő oltásról számos tárgy tettetik közszemlére.

S hogy a kiállításnak maradandó haszna is legyen, legjobb­
jaink, a kik hazánk gyermekei iránt érdeklődnek, felolvasásokat 
fognak tartani, az orvosok közül Dr. Bókay, a híres gyermekorvos, 
és mások. Mindezeket a felolvasásokat a Mária Dorothea egyesület 
olcsó könyvecskék alakjában közkézre fogja bocsájtani.

Ez a kiállítás lesz a szintere egy uagy küzdelemnek a baba 
ellenségei ellen. Meg vagyok győződve, hogy itt sikerülni fog a 
nemzet érdeklődését felébreszteni a helyes kisded ellátás iránt.

A diadal a babák barátaié lesz.
Dr. Faragó Gyula.

POLITIKAI HÍREK.
J u 1. 6. A m agyar d clegáczi ó ma tartotta harma­

dik nyilvános dicsét. Elnök : Zichy Ferenci gróf, jegyző Rúd- 
nvanszky Józscl báró. Jelenvoltak az ülésen : Kálnoky gróf, 
Bauer báró ős Kallay közös miniszterek, Stcrncck báró tenger­
nagy. Szögyény külügyminiszteriumi első osztályfőnök. Barkassy 
alezredes, Dell’Adami sorhajóhadnagy, Szentgyörgyi udv. taná­
csos, I’ongracz gróf osztálytanácsos, Komarek udv. tanácsos, a 
magyar kormány részéről : Tisza Kálmán miniszterelnök, Orczy 
báró és Wekerle miniszterek. Az elnök a jegyzőkönyv hitelesí­
tése után jelenti, hogy Román Miion metropolita lemondván 
mandátumáról, helyébe Fesztetics Andor gróf hivatott be. — 
A tengerészeti költségvetés tárgyalása megkez­
detvén Dániel Ernő előadó indokolja a költségvetést, mely álta­
lánosságban nemkülönben részleteiben is vita nélkül elfogadta­
tott. Utána a közös pénzügyminisztérium költségvetése, melyet 
S z I á v y előadó indokolt úgy általánosságban, mint részleteiben 
vita nélkül elfogadtatott. Az 1887. évi zárszámadást Hegedűs 
Sándor előadó indokolja. Általánosságban elfogadtatik. A rész­
letes tárgyalásnál Beöthy Ákos a beszállásolási tulkiadásért ne­
heztelvén, az illető törvény revízióját kívánja. Az előirányzat 
részleteiben is elfogadtatván, a hadügyi költségvetés tárgyalása 
keddre tűzetett ki. Erre az ülés véget ért.

% Diplomáciánk a keleten. Két érdekes hirt hoz a 
táviró. Az egyik az, hogy Hengelmüller. a belgrádi osztrák­
magyar követ, visszahívása ma már véglegesen cl van hatá­
rozva ; a másik hir szófiai képviseletünkre vonatkozik. Ma je­
lenti ugyanis a hivatalos lap, hogy Burián István, szófiai II. oszt, 
főkonzul, ugyanoda diplomáciai ügyvivővé és I. oszt, főkonzullá 
neveztetett ki. Illetékes helyen felmerült az a terv, hogy Burjánt 
kinevezzék belgrádi követté, de e szándékról lemondtak, mert 
Burián Szófiában oly jól betölti helyét, hogy más aligha pótol­
hatná. ellenben Hengelmüllernél alkalmasabb belgrádi követet 
inkább találhatnak. .\ külügyi hivatal épp Hengelmüller példá­
ján okulva, ezúttal jobban megválogathatna, hogy kit küld le 
arra a most kétszeresen fontos és nehéz pozícióra, Ausztria- 
Magyarország érdekeinek megvédésére és az orosz befolyás 
lehető ellensúlyozására.

** A pénzügyi közigazgatás szervezetében eszközölt 
változtatásokról szóló törvény augusztus i-őn életbe fog lépni 
és igy legközelebb mar közzé fognak tétetni az erre vonatkozó 
összes végrehajtási rendelctek, valamint a pénzügyigazgatósagok 
újjászervezésére vonatkozó legfelső királyi elhatározások. — 
Körülbelül ötven pénzügyigazgatóság fog felállitatni s az ezen 
igazgatóságok élére állítandó tisztviselőket merőben-ujonan ne­
vezik ki.

% Ij kisegítő bírák berendelése. Az igazságügyminiszter 
leiratot intézett a törvényszékekhez, amelyben e hó 10 ig jelent­
kezésre szólítja fel ama törvényszéki bírákat, akik a kir. táblánál 
mint kisegítő bírák "hajtanak alkalmaztatni. A törvényszéki elnö­
kök együttes fölterjesztései alapján az igazságügyminiszter még e 
hó végén fog határozni az uj kisegítő bírák berendelése tárgyában.

Értesítők.
A budapesti kereskedelmi akadémia XXXII. 

évi jelentését az 1888—89-ik évi tallérról vettük, közli Dr. Ghyczy 
Géza igazgató. Tartalma : I. Calculatio-tabellák és árúparitás. 11. 
Az. iskolát illető tudósítások. 1. A kereskedelmi akadémia személy­
zete. 2. Az intézel szervezete. 3. Tananyag. 4. Az intézet törté­
nete az 1888—89-iki tanévben. 5. Értesítés a budapesti kereske­
delmi akadémiánál létező ösztöndíjak, alapítványok és tandíjmentes 
hdyek ügyében, fi. Fegyelmi szabályok. 7. A tanulók névsora. 8. 
Az intézet statisztikája az 1888—89-ik tanévben.

A z 0 m b 0 r i izraelit a 11 é p i s k 0 I a értesítője a 
1888—89. tanévről. A hitközségi iskolaszék megbízásából közli 
Brauner Adolf iskolaszéki jegyző. Tartalma I. Ne az iskola, ha- 
i" m az élet számára tanítsunk! II Néhány szó a vallástanitáshoz. 
111. Iskolaszék. IV. Tanítók. V. Iskolai költségvetés az 1888- 9. 
tanévre. VI. A lefolyt tanévben Eldolgozott tananyag rövid vázlata. 
VII. Rövidítések magyarázatai. VIII. A tanulók statisztikai átnézető. 
X. Értesítés a jövő tanévre vonatkozólag.

A z újvidéki magyar álla m 1 polgári iskolával ösz- 
szekapcsoll ipar- és középkereskedelmi iskola értesítője az 1888 9. 
tanévről. Szerkesztette Bruck Ferencz igazgató. Tartalma: 1. A 
természettudományok költészolo. 2. Adatok az intézet történetéhez. 
3. Az intézet gondnoksági bizottsága. 4. Tanári kar. 5. Zárvizs­

gálat. fi. Tananyag és tankönyvek. 7. Erdemsorozat. 8. Szertárak 
gyarapodása. 9. Széchenyi önképzőkör. 10. Adományok es jutalmak. 
II. Statistikai adatok. 12. Értesítés ajóvó tanévre.

Értesítés a b.-kulai izr. elemi vegyes iskola 1888—9-ik 
tanévről. Tartalma: I Visszapillantás az 1888—89, tanévre. II. Is­
kolai költségvetés. 111. Iskolaszék. 1\. Tanítok. \. I aiies/.köz.ök. 
VI. Tananyag. VII. A tanulók névszerinti kimutatása. Vili. A 
tanulok statisztikai átnézet.•. IX. Jótétemények és jutalmaz..-, k. 
X. Értesítés.

Z o n 1 a v á r 0 s k ö z s é g i i > k 0 I á inak huszadik ér­
tesítője az 1888—9-ik tanévről, összeállította Czehe Győző. A 
vaskos kötetnek tartalma : I. A tanítók tov.ö.. képző iskolája Czehu 
Győző. II. Adatok az iskola történetéhez. III. A' iskolák beléleléro 
s a tanítótestületre vonatkozó közlemények. A zentai közs. 
népoktatási tanintézetekben az 188%. tanévben előadott tananyag. 
V. A községi iskolaszék. VI. Tanítói testület. VII. A zentai köz­
ségi népiskolák vizsgálatainak sorrendje az 188'*.,.  tanév végén. 
Vili. Zenta-város közs. iskolaszéke által kezelt pénzalapok. IX. A 
tanulók névjegyzéke. X. Statisztikai táblázatok. XI. A jövő tanév 
megkezdésére vonatkozó értesítés.

A zentai álla m i I a g segélyezett községi ipariskola 
ötödik értesítője az 1888—9-ik tanévről. Összeállította Czehe Győ­
ző igazgató. Tartalma : I. Az alsófoku ipariskola fejlődésének, az 
iparos tanulók sikeres novolés-oktatiísának hátrányai. Ifirsányi .1 •'•- 
nos. II. Az iskola történetéhez. III. Ipartanodái bizottság IV. 
Tantestület. V. Az 188%. tanévben bevégzett tananyag. VI. A 
zentai közs. ipariskola vizsg..Liláinak sorrendje az 188% tanév 
végéül. VII. A tanulók rajz- és munkaki állításáról. Vili. A tanu­
lókra vonatkozó statistikai és más adatok. I. A beirott tanulók 
lélszám-kimulatása vall,.'- nemzetiség- és származás szerint. 2. A 
beirott tanulók kor szerinti kimn'atása. 3. A l-irott tanulók elő­
menetelének kimutatása. 4. A beirott tanulók létszám-kimutatása 
ipari foglalkozás szerint ő. Órarend. 6. A tanulók névjegyzéke. 
IX. A jövő tanév megkezdésére vonatkozó értesítés.

Megyei s helyi hii’ek.
* Főispán! kinevezések. A szabadkai főispán dr. Bácskai 

Vilmos szabadkai orvost a törvényhatósági szervezési szabályzatban 
előirt hatáskör és illetményekkel belterületi kerületi orvossá, - 
dr. Schnier György orvost púiig kórházi másodorvossá nevezte ki. 
A kinevezéseket a közönség általános helyesléssel fogadta.

* Miniszteri elismerés. A zenla: köz>. gvn.n. igazgatósá­
gához n. Fehér Ipoly kir. tanácsos, tankor, főigazgató űrtől a 
következő leirat érkezett : A vallás és közokt. m. kir. miniszter 
a zentai algymnásiumnál végzet f. tanévi hivatalos látogatásom 
alkalmából, folyó évi június 2G-án. 22559. szám alatt kelt 
magas rendeletével megbízni méltóztatolt, hogy magas mege­
légedését nyilvánítsam a zentai algymnasiiim tanárainak ama 
méltánylandó buzgalmukért, hogy vasárnaponként népszerű isme­
retek terjesztése czéljából a nagyközönség számára előadásokat és 
felolvasásokat tartsanak. Örömömre szolgál ezen magas megelége­
dést jelen iratommal nyilvánitani. oly fi-lliivással. hogy az a t. 
Igazgatóságot nevemben a tanári testület illető tagjainak tudomá­
sára hozza.

* Érdekes vendég. Főtisztelendő l'rge Ignác/, hazánk 
katholikus papságának egyik kitűnősége, ki (’hin.iban évek óta 
mint hittérítő működik, csütörtök óta Zenla vendége. A ehinaiak- 
nál dívó öltözéke és hosszú hajfonata által városszerte feltűnést 
kelt. Zenién is. mint mindenütt hova nehány napi tartózkodásra 
beköszönt, hiltéritői vallásos czélokra gyűjtést eszközöl és ennek 
eredinénydus tételére Chinábaii szerzett élmény 1 és ezen még 
mindig homályba burkolt ól'/ >g szokásairól igen érdekes előadá­
sokat tart. Múlt szombaton est.- is tartott ilyen előadást | frt. 50 
és 30 kros belépti díj mellett, az így belolvó összeget is hittérí­
tői czélokra fordítja. — Vasárnap d. e. lő órakor a Szent mise 
után és d. 11. 3 órakor szónoklatot tartott.

* A szegedi dnlúrilnncpély r. nde/ő-óge következő 
megállapodásokat hozott a vigalmi programúi egyes pontjaira 
nézve: Az ismerkedési estélyt a Stefania-téren tartják. A bérlő 
Bogdán-testvérek megajánlott <k. hogy erre uz alkalomra esős idő 
esetén gondoskodnak arról hogy a kioszk előtt való tért ponyvá­
val he lehessen vonni. — X L.gy az előrelát hatóan nagyszámú 
ismerkedő-publikum ki legyen téve a pincérek zsarolásainak és a 
vendéglősök nyerészkedésének, az •'■telek és italok árát a bizottság 
a bérlőkkel egyetértőleg fogja meghatározni s az igy megállapított 
árakat két megvilágított üveglapra teszik, úgyszintén a kiállított 
étlapokat is ellenőrzik a dalárda bélyegével. — A táncvigalomra 
nézve megállapították, hogy az aug. 17-én lesz. A két dalárda 
fogja rendezni, azonban a rendezőségbe beválaszthatják a város 
különböző köreinek fiatalságát is. - - Jelentették azt is. hogy a ló­
versenynek aug. 18-án való megtartásába a gazdasági egyesület 
beleegyezett. A vendégek számára leszállított árakon fogja adni a 
belépő-jegyeket. — Az üdvözlő-dal megírására 1‘ósa Lajost, annak 
megzenésítésére pedig Szögedi Endre igazgatót kerték tói. — 
Egyúttal azt is elhatározták, hogy a szegedi dalárda dija ezüst­
koszorú legyen. — Ezekből látható, hogy a vigalmi bizottság 
szép szorgalommal dolgozik föladatán s az alapos előkészületek 
után bizton remélhető a legszebb siker.

* Halálhír. Dr. Ignyatovits Jakab szem publicista és is­
mert regényíró f. hó 5-en 65 eves korában me jhalt. Ignvatovics 
Budapest mellen. Szent-Endrén. született 1824-ben. Atyja igen 
gazdag és tekintélyes gabonakereskedő volt. Szülei korán elhaltak, 
ezért a katonai pályára adta magát s egyik huszárezredben több 
évig mint tiszthelyettes szolgált. 1848-ban beállt honvéd-huszár­
nak. de Rajacsics karlócai szerb pátriárka rábeszélésére kilépett a 
a honvédségből s a szerb központi választmánynál mint titkár 
működött. Mikor azonban megtudta, hogy H szerbek Magyarország 
alkotmányát meg akarjak semmisíteni, ott hagyta a pátriárka 
magyarellenes udvarát es a választmányt. Az ötvenes evekben le­
tette az ügyvédi vizsgalatot és Szent-Endrén. később pedig Dá- 
lyun ügyvédesksdett, igen élénkén foglalkozván egyúttal a szerb 
irodalommal is. Harminchét kisebb-nagyobb önálló mű jelent meg; 
többnyire elbeszélések es regények, mind a szerbek életből. Em­
lékiratai, melyek az újvidéki Nase Doba-ban jelentek meg, a szerb 
irodalom legkiválóbb jelenségei közé tartoznak. Több lapot is 



szerkesztőit. A hazafias Nase I)obá-ban egész cikksorozatokat tett 
közzé, keményen ostorozván Mii*  lics-pártiaknt. A szerbeket folyton 
buzdította a magyar haza szeretetéro es a magyar állameszmu 
szolgálatára. 1861-ben Nagy-Becskorekun országgyűlési képviselő­
vé választották meg, Milotics ellenében. Ez országgyfiiésen mint 
jegyző is működött. 1802-ben Erancziországba vándorolt ki és 
beállt az algíri csapatokhoz közkatonának. A háború alatt annyira 
kitűnt, hogy őrnagyi rangig vitte föl. Hét évig volt Francziaor- 
szágban, majd ismét haza jött és Bátyán ügyvédi irodát nyitott. 
1878 őszén véglegesen Ujvidékro tette át lakását s hátralevő 
napjait irodalmi munkásságban töltötte. Jellemos és becsületes 
ember volt, ama fájdalom — kevés szerb közé tartozott, a kik 
a magyart szívből becsülik és szeretik. Magyarországnak rondülot- 
len hivő, volt, nem törődve a nemzetiségi túlzók megvetésével. 
Egyszer a Zusztava ezt irta róla : Legnevezetesebb regényírónk, 
de a legbecstelenebb szerb.“ I labda hírére a szerb Matica épü­
letén kitűzték a gyászlobogót. Ignyatovics tavaly ünnepelte meg 
félszázados írói jubileumát, mely alkalommal Milán szerb király 
a Szava-rend második osztályával tüntette őt ki, a belgrádi tud. 
országos akudémia pedig rendes tagjává választotta.

* Menyegző. Fischer Miksa orvosiad.»r antalfalvi gyakorló 
orvos, f. hó 15-m fog örök hűséget esküdni Euinger Gizella kis­
asszonynak, özv. Ettinger Józsefné topolyai földbirtokos bájos le­
ányának.

* A szabadkai ügyvédi kamara dr. Geréb Mihály ügy­
védet Szabadka s/.ékhelylyel, - - dr. Pataj Sándor ügyvédet Zom­
bor szélyhelylyel és dr. Ilodik J.uios ügyvédet Ada székhelylyel az 
ügyvédekről Vezetett lajstromba felvette.

* Fegyelmi vizsgálat. Benedek Gyula szabadkai főgynm. 
torna mester fegyelmi vizsgálata, mely Grohman Vilmos tan.ural 
való összeülközi-.M-bői származott, julius 1-én tartatott me<r. A vizs­
gáló bizottság tagjai voltak' Fehér Ipoly főigazgató mint elnök, 
Városi Tivadar zombori főgimn. tanár es Kertész. Nándor városi 
tanácsnok. A bizottság ítéletet nem Imzott. csakis javaslatot, mely­
nek alapján a minisztérium Ítél. A fegyelmibizoltság Benedeket 
300 frt pénzbírsággal sújtotta illetőleg ezen összeget hozta javas­
latba a minisztériumnál azzal, hogy ezen összeget 00 frtnyi egyenlő 
részletekben öt hó lefolyása alatt tartozik lefizetni.

* Ürge Ignátz lazarista-atya honfitársunk, hosszú időn át 
Chinában hitterjesztö. f. hó 9-én kedden a reggeli vonattal érke­
zett Szabadkára Betoló nevű chitiai fiúval, és itt vasárnapig a 
prépost-plébános vendége, t'zélja a missióra gyűjtéseket eszközölni. 
Vasirnap azaz 14-én a t-- nplomban fog szónokolni.. 13-án azaz 
szombaton <1. u. ',,7 órakor Palicson. 14-én azaz vasárnap II 
órakor a „Pest szálloda**  nagytermebdn szándékozik felolvasást 
tartani Chilidről.

* Palánkul levelezőnktől vesszük a következő sorokat: 
A „Bácska**  ól. számában „Zár vizsgák" vezérszó alatt apalankai 
tanítókról azt mondja „Imgy ók lehetetlennek tartják iskolaikban 
a magyar tannyelv behozatal it, d«- ehhez teljes odaadás, a legjobb 
lelkiismerot és tetőtől talpig tanító kívántatik.- Nem kívánunk 
czikiróval polémiába bocsátkozni m •iinvire jogos állítása a katho- 
likus iskolára nézve de tartozunk azon kijelentéssel, hogy ez az 
izraelita hitközség iskolájára nem vonatkozhat'!k ! Itt a tannyelv­
minden osztályban magyar, itt a némotolvasás - írás és nyelv­
tan kivitelével minden tantárgy magyarul oktaltatik. • - felhasznál­
hatjuk örömmel ez alkalmat, hogy Spitz Adolf, lleimann Kálmán 
tanítók és Spitz Ilon tanítónő teljes odaadását, lelkiismeretes, szor­
galmas és eredményteljes tanítását dicsérőleg kiemeljük. A zár­
vizsgák alkalmával Harlikovils Károly ur mint a kir. t infelügy< lö 
által kiküldött iskola látogató, nemcsak meggyőződött, hanem elis­
meréssel nyilatkozott az izraelita iskolában a tanerők ultal tanúsí­
tott vasszorgalom és az elért eredmény felől, melytyvl az. i'kólának 
teljes magyarsága éretett el. — s.

* Magyar képviselők PArisban. A magyar ké-pv selőház 
több tagja együttes kirándulást rendez Parisba, szeptember havá­
ban. A kirándulás idejét meg eddig azért nem állapit hatlak meg. 
mert a franczia képviselőházi választások ideje még kitu/ve nincsen. 
A franczia kamara tagjai pedig Wiekelsheimar kepvisU > elnöklete 
alatt bizottságot alakítottak. Imgy magyar kartársaikat lehető szí­
vességgel és ünnepélyesen fogadják. CZ pedig a választások előtt 
aligha volna lehetséges. A kirándulásban csak képviselők vehetnek 
részt. A szerződéseket ugv kötöttek, hogy a képviselők ne csak 
az utón legyenek a legtökéletesebb kényelemmel ellátva, de Paris 
legelőkelőbb fogadóiban lakásukon kívül, külön szalonokkal is ren­
delkezzenek. u hol a látogatásokat fogadhassák. A kirándulás ren­
dezését a képviselőkből álló bizottság a m. á. v. városi menetjegy 
irodájára bízta.

* A szerb egyházi kongresszus választmánya mint 
nekünk Újvidékről írják — e hó 13-án ülést tart, folyó ügyek 
elintézése végett. A kongresszus egybehivása is szoba fog kerülni.

* Búcsú a színpadtól. Pajor Emília, színésznő, ki mostan­
ság n budai színkörben játszik, miután egyik nagybátyjától tizen 
nyolezezer forintot örökölt, virágvasárnapján búcsút vesz a szín­
padtól s a magínletbe vonul.

* Gyilkosság az utcán. Újvidéken — mint levelezőnk je­
lenti — nyílt utcán gyilkosságot követelt el egy 15 esztendős fiú. 
Schubert János köszörűinas a gyilkos, áldozata nála jóval idősebb: 
egy Trogmoier Frigyes nevű péklegény. Tegnap este az utcán 
rálesett és puskával lelőtte. A gyilkost rögtön bekísérték, ki is 
hallgattak, de tettének okút mostanáig nem vallotta meg. Az ál­
dozat nem a legjobb hirbon álló legény volt s gyilkosának, fiatal 
kora dacára, szintén volt már dolga a rendőrséggel.

* Névváltoztatások. Bérkor Antal bajai főgymn. tanár ve­
zeték nevet „Békei“-ro, Galuska (iábor joghallgató pedig vezeték­
nevét „Várkonyi“-ra változtatta. 

* Hajmeresztő szerencsétlenség történt Baján f. hó 5-én 
a Szl.-Eerencziek templomtornyának tatarozásánál. Stift Gyula kő- 
míves mester ugyanis d. u. ti órakor a csiga állványon felhúzatta 
magát a toronyfalazat végéig, hogy ott a vakolatot javítsa és mi­
dőn egy negyed óra elteltével a lenn álló tanonezoknak utasítisi 
adott, hogy ismét bocsássák le. ereszkedés közben a csigakötél 
elszakadt és Stift a szédítő magasságból a földre zuhant és nyom­
ban szörnyet halt. Holttestét a városi kórházba szállították, az áll­
ványt a kötelekkel együtt pedig a vizsgálat inogejtéso végeit a 
rendőrségnél helyezték el.

* A legújabb sajtópőr. Joó Karoly sajtóügyi feljelentést 
tolt Gálfy György ellen, mert ez őt vádolta, miszerint egy orvost 
uj évkor pénzzel vesztegetett meg. hogy egy évig nyugodt legyen 
tőle, s azért is, mert azt állította róla, hogy dr. Balek lakásából 
kidobta. Gyönyörű tárgyalás lesz ez is ha abban nem marad.

* Az uj egyforintosok. Az uj egyforintosokat, mint Pécs­
ből jelentik, már a legközelebbi kedden fogják kibocsátani. Az 
állami nyomdában nagyban dolgoznak az uj forintosokon, a me­

lyeknek tudvalevőleg m ir e hó elsején kellett volna kioiisra 1 
kerülniük.

* Topolya a tclckőnyv érdekében. Topolya mindent 
megtesz, csakhogy járásbírósága telekkönyvi hatósággal felruház- 
tassék. A telekkönyvi hatóság elhelyezésére, szükséges helyiség 
építés költsége Topolya a legnagyobb áldozat kézséggel felajánlotta 
és határozata jóváhagyásának kieszközlése végett a megyei főispán­
hoz, valamint a lelekkönyv szervezése érdekében az igazságügymi 
nisztorhez menesztett küldöttséget, melynek tagjai Császár Péter fő­
szolgabíró ur vezotéso alatt Radimeczky Ferencz, Bóbics Károly, 
dr. Hadzsy János, dr. Mannheim Ármin, dr. Cziráky Gábor, Koch 
Bernát, Lőrincz József, Zihorecz István. Vojcsona József, Boncsik 
András, Prokctz Antal és Borogh Mór urak.

* A turln-párlzsl kirándulók f. hó 7-ón délután 3 óra 
35 perckor érkeztek P.iiisba. Az összes n-^yobb allaiirisokon Za­
jos ovációkban részesültek a lakosság részéről, különösen Dijon- 
ban lelkesen fogadtak. Párisiién nagy toim-g várt és lelkesen fo­
gadta a magyarokat. A fogadóbizottságon kívül, melynek nevében 
l.essi'ps beszélt, még Boll és Stüpng városi tanácsnokok üdvözölték 
a vendégeket. Ralisbonm*  a nemzetközi irodalmi társaság, vala­
mint Mayer a magyar egylet elnöke is jelen voltak a fogadtatá­
son. a párizsi sajtó teljes számban is igen fényesen volt képvi­
selve. Az üdvözlő beszédekre a magyarok nevében Helfy feleit 
írancziául. hangsulyozva. hogy a magyarok és francziák közt csak 
eoy politika vall és ez a szív politikája. A fogadtatás illán a 
vendégek hosszú kocsisoron indultak a városba. Mindenütt a kö­
zönség sorfalat képezett és zajos évadokban részesítette okét. A 
magyarok tiszteletére Párizs város lan.e-.i. Munkácsy banke­
tet rendeznek. Még több nyilvános lakomit terveznek, nevezete­
sen az Opera C.>mi<|ueban. Sulit Uhuidban az iparpalotában és 
az Eifel toronyban.

* Az ágast. (‘viliig, híveknek tudom isul adatik, hogy li-n 
délelőt 10 órakor az e ezélra kibérelt helyiségbe istenitisztelet 
fog megtartatni, melyre a tisztelt hívek ezennel rneghi.al­
tiak. Gallé Emil s.. k.. egyházi felügyelő. Koros>y Emil ág. ev. 
lelkes/..

* Ováció Czorda Bódognak, Czorda Bodog. kinek családja 
Palicson van, a In t folyamán Szabadkára jön családja látogatására. 
Szabadka város intelligentiája elhatározta, hogy ez alkalommal 
Czorda tiszteletére banketet fog rendezni.

* Eljegyzés. Andráska Teréz kisasszonyt Andráska Lajos 
helybeli kereskedő leányát e napokban jegyezte el Volf Antal úr 
Baj mok ról.

* Nagy az elkeseredettség. Lapunk minapi .számában 
jelentettük volt, hogy a pénzügyigazgalóság elhelyezéseinek kérdé­
se Zombor város javára dőlt. Szabadkán e miatt nagy az elkese­
redettség. A szabadkai Szabadság lapunk e hírére vonatkozólag a 
következőket Írja : Ha ezen közlemény való, úgy nem tudjuk mi­
féle véleménynyel legyünk, egyrészt Zombor város telhetetlensége, 
másrészt ami' intéző körünk tétlensége fölött. Zombor város, ez 
i maroknyi lakosság annyira elkapatla magát, hogy egész sze­
mérmetlenül követel magának mindent városunk rovására. Hiszen 
ha a közlemény való, ma holnap a hivatalnokok száma felet fogja 
lenni a varos lakosságának. Vagy azt hiszi Zombor városa, hogy 
mert a megye székhelyével bir. a pénzügy igazgatóság oda- 
helyezésére is számíthat? Ili'/ -n azon körülmény, hogy a megye 
székhelye is Zomborban van, egy okkal több arra, hogy a pénz­
ügyi igazgatóság Szabadkára helyeztessek Ne legyen Zombor te­
hetetlen papzsák és ne kívánja, hogy az .diám mindent belé töm­

ni. Vagy talán Zombor városának érdemé és előnye van Sza­
badka fölött? Kétségbe vonjuk. Szabadka sz. kir. varos harmadik 
város Magyarországon, terjedelmes határánál fogva fölér egy kis 
megyével, úgy hogy Zombor hozzá képest úgyszólván kis község. 
Vasúti forgalminál fogva Magyarországon maholnap Pest után 
fog következni. Zomhornak egyetlen egy vasút vonala van, az 
úgynevezett alföld fiumei vonal. Hát csak nem kívánhatja azt 
Zombor. de a kormány sem. hogy oda kényszerítse Bács várme­
gyét, miszerint pénzügyei elintézése vegeit először Szabadkara 
utazzék. és innét a nagy Szabadkái'..I a kis Zomborba. Elvárjuk 
hatóságunktól, valamint ezen hatóságot, de minden esetre a kormány 
érdekeit képviselő foldbirtokos úri csaladoktól, Imgy egész befolyásukat 
i dhasználják. hogy ezen megszégyenítő esemény be ne következzék. 
Mulassák meg nocsak szóval és dikcióban, Imgy hol van az ész 
es a vagyon, mutassák meg. Imgy a hirdetett ész és vagyonnal 
imponálni tudnak nemcsak lefelé, hanem fölfelé1 is. S ha tényleg 
n ni tudnak, akkor ne vindikáljanak maguknak soha semmiféle 
. rdemet közügyeink, elintézésében. Hatóságunknak pedig azt a 
i inácsot adjuk, hogy ugyancsak a kormány elölt szerzett érdemei-
n. I lögva ne várja összetett kézzel és tétlenül azt a szomorú vé­
ti.t Szabadkának, miként préseli össze Szeged és Zombor. Erre 
nézve az igazság kedvéért csak auynyit kell megjegyeznünk. 
Imgy a t. ezikkiró nagyon téved, ha Zoniborl telhetetlennek, Sza­
badkát pedig tétlennek mondja, mert ludlnnkkal Zombor város­
nak minden hozzájárulása nélkül h it elhaiaro, v a a pénzügyigaz- 
^ iiós.igiiak hozzánk való elhelyezése. Szabadka pedig korántsem 
toll titlen, mert a már hozott határozat megváltoztatása végett 
kiildöllségizetl és interveniált a penzügyniiniszlerné'l.

* Egyenruhák szállítása. A zombori kir. törvényszék és 
kapcsolatos járásbíróságok szolgai egvenrilhazatának szallitósa tár­
os ibaii f. évi junius 25-én tartatott meg az árlejtés a zombori 
kir. törvényszéknél. Az összesen 288 fiira költségeit ruházat szal- 
litasása Lusztig Jakab zombori szabó ezég 49 Írttal, Usiivárdits 
György szintén zombori szabó ezég 49 frt 20 krral olcsóbbért 
ajánlkozott az előirányzott összegnél. A szerződés Csuvárdits György- 
gvel köttetett meg 238 frt 80 kr. erejéig.

* A sáskairíás. E napokban Szeged város megbízottjai 
Báes-Almáson 100 métermázsa szalmát vásároltak össze sáskairtási 
ezélra.

* Gyermek a vonat alatt. Lapunk mull számiban e czim 
alatt mogirluk. Imgy Szabadka és l’alics közölt egy alig 2 eves 
gyermeket összezúzott a vonat, mely Szaaádkáról jött Szeged fele. 
Az esetre vonatkozólag most a következőket Írják lapunknak : Ro- 
z.enberszky Károly 1 */>  éves fiacskája Gergoly. f. julius hó 3-án 
est. felé felmászott a vasúti sínekre s a Paliéi alatt menő '(<7 órai 
vonat a gyermeket elgázolta. A mozdouyvozctő amint megpillan­
totta a gyanútlan játszadozó gyermekűt, azonnal megadta a vész­
jeli. de arra senki nem ügyelt, a vonatot pedig megállítani már 
nem lehetett. A szerencsétlen gyermek homlokát csapta meg a 
kocsi lépcsőjo s koponya-csontját szétvágta. Az utasok rémülve lát­
ták elterülni a gyermeket s mikor a vonat végre megállt, löbbon 

kiuuráltak megtekintésére s az utasok közt volt dr. Schnior fiatal 
orvos adta az éppen akkor odaért anyának az első tanácsol, hogv 
hideg vizes ruhával kusse be fejei s azonnal a városi kórházba 
vigye. A sérülés halálos. A gondatlan anya ellen a kellő megbün­
tetés végett a lépések megtétettek.

* A mtisíy. kir. postatakaré-kpénztár 1889. junius havi 
forgalmának mérlege 1889. évi junius havában 32,520 betéttel 
334,141 frt II hr. tétetett be 10.991 leimondás alapján 267.259 
frt 45 kr. fizettetett vissza. Az 1889. évi junius havi tiszta I. tér­
összeg 66,881 Irt 66 kr. A megelőző 1888. ov mogfolulő szak iban 
33,246 botétlel 276,320 frt 12 kr. tétetett be. 9.671 felmondás 
alapján 204,574 frt 13 kr. fizettetett vissza. Az 1888. évi junius 
havi tiszta betétösszeg 71.745 frt 99 kr. Az összforgalom 1889. 
lunius havában 601.400 frt 56 kit. az előző év hason szakában 
pedig 480.894 frt 25 kr. tett ki. 1889. évi junius havában vásá­
roltatott: 5% magyar papirjáradék a kir. postatakarékpénztár szá­
mára névértékben 82,100 frt külömböző értékpapír a betevők szá­
mára névértékbon 34.100 frt tehát összesen 116,200 frt névértékű 
értékpapír. 1889. évi jnniés havában belépett uj betevő 4259 
Kilépett 3035 A betevők számában szaporodás 1224 A betevők 
száma 1889. évi május 31-én volt 140.131 Az összes betevők 
száma 1889. évi junius 30-án 141.355 A kir. postatakarékpénztár 
számára vásárolt és saját tulajdonát képező 5%-os magyar papir- 
járadek névértékű 1889. évi junius hó 30-án 3.603,100 frt. A 
betevők áltál 1886. február 1-től 1889. junius 30-ig megtakarított 
tiszta beieiös>,zeg 3.350.267 frt 03 kr. A járadékköuyveeskékru 
elhelyezett értékpapírok névértéke 622.800 írt kr. A betevők 
illái 1889. évi junius 30-ig megtakarított összeg teh.it 3.973.067 
frt 03 kr.

* Vigyázatlanság áldozata. Sztokolovils ó-becsei sókeres- 
l.edő Miklós Julcsii nevű cselédje múlt pénteken este 9 órakor, 
midőn már az egész, család nyugalomra tért, az égő lámpába pet­
róleumot akart önteni es közel érve a finghoz, a petróleum föl­
lobbant és egesz túlsó testét összeégotte. —- Felgyógyulásához ke­
vés a remény.

* Magnetikus álom. A napokban egy fiatalember bemegy 
a szabadkai békebirósághoz es olt egy darab papírról diktálta 11. 
V. Írnoknak a peres felek neveit, lakását és a követelt összeget: 
mikor ennek vége volt ránéz az i.nokra és elképedve veszi észre, 
hogy az írnok delejes álomba merült, a toli keresztül szúrta a pa­
pirost és megakadt.

* öngyilkosság. Újvidéken múlt szerdán agyonlőtte magát 
Hübner nevű gyógyszerészsegéd. ki Grossinger gyógytárában volt 
alkalmazva. A revolvert jobb halántékához illesztette s a golyó 
szétzúzta a sserencsétlen ifjú fejét, a golyó a bal halántékán jött 
ki. Rögtön meghalt. Az öngyilkosság okául szerelmet emlegetnek.

* Szerencsétlenség. Kungl József. Kuluncsics Jakab sza­
badkai gazda cselédje f. évi junius hó 28-án a Damjanits-ulcában 
kocsijával elgázolta özv. Vujniis Judrics Mátyásné szül. Vidúkovits 
Heléna aggnőt, ki fél óra múlva meg is halt. Kungl József áta­
datott a kir. ügyészségnek.

X A í'öiitczJíbaii egy csinosan bobutorozott külön 
bejáratit utezai szoba azonnal kiadó. Bővebbet a kiadó­
hivatalban.

VEGYES HÍREK.
* A szerb gyermekklrály és mamája. A múlt szerdán 

nem csekély izgalom és levertség uralkodott a belgrádi királyi 
palotában és a minisztériumokban. Délelőtt 11 óra volt, a fiatal 
kir.ily és a regensek. valamint a miniszterek elindulásának órája 
a kruseváci űnnepokro. Az utcákon nagyszámú kiváncsi közönség 
várakozott a király elutazására, a mely azonban a kitűzött idén 
túl késett. E közben a konakban sajátságos jelenet játszódott le, 
a mely miatt a kossovói ünnepség és a fölkenetés. melynek prog- 
rammja már hetekkel ezelőtt meg volt állapítva, majdnem füstbe 
ment. A kis király egyszerre nvakaskodni kezdett és a legutolsó 
pillanatban nem akart elutazni Krusevácba: mert — úgymond 
— " egy újságban, amelyett eddig ki nem derített módon csem­
pésztek a kezébe, azt olvasta, hogy Natália királyné, a kormány 
rábeszélése következtében, még nem fog Szerbiába jönni. Addig 
tehát, mig a mamáját meg nőni látja, néni megy Krusevácba. 
Sűrű könyek folytak alá ifjú arcán. A helyzet kritikussá vált, 
mert a minisztereket és regenseket minden ékesszólásuk cserben­
hagyta. A kis király nem hajlott. Végre az egyik urnák kitűnő 
ötlete támadt, és igy szólt a királyhoz : „Felség : Ha nekünk meg­
ígéri. hogy könnyeit letörli és mindjárt beleül a készen álló ko­
cába, úgy a mi részünkről biztosítjuk, hogy mihelyt viszszatér 
Kruseváeból, felséges anyját, Natália királynét. Belgrádban fogja 
találni.**  Ez hatott. A keserűség kényei mindjárt örömkönyekké 
váltak és egy óra múlva az udvar útnak indulhatott.

* Nngy vasúti szerencsétlenséget jeleztek Münchenből. 
A reggel nyolc órai kölnfrankfurti gyorsvonat a rohrmoosi állo­
más mellett kisiklott. A hivatalos értesítés szerint a vonatkisiklás 
téves váltóullitás következtében történt. A vonal ugyanis egy 
mellékvágányra jutott, a melyen három vaggon állott. Nyolc em­
ber megsebesült. A meghaltak közül heten Eibenstockba. Szász­
országba valók.

* Megzavart temetés. Bpesten a stáhly-utczai halottas ház 
udvarán, a honnan a kórház halottjait temetik, nagy botrányt 
csapott tegnap egy cselédleány. A szeretőjét temették, Doutsch- 
schmied János borbélylegényt, a ki szerelmi bubánatában tegnap­
előtt agyonlőtte magat. A temetésre elment az az asszony is, a 
ki miatt a szerencsétlen borbélylogény öngyilkossá lett s még ko­
szorút is tett a koporsóra. A cselédleány, a ki először foglalta le 
a legény szivét, szétszakgatta a koszorút s durva szavakkal rontott 
neki az asszonynak. Ha a kórházi szolgák szét nem választják 
őket, alaposan megtépázzák egymást ott a ravatal mellett.



1 ’nt í fiiií y ÚL.
A í o d r á s z n á 1.

Ilajnvirás után a fodrász, a kézi tükröt az. urnák a kezébe 
adja és kérdi; ...ló lesz igy. kérem?4 Az úr: ..Nem. •- valami­
vel hosszabbra kérem."

Ki volt a r á s z. e d e 11 ?
Furkosy : „Hogyan áll a pőréiéi Lurkosy úr?"
Lurkosv : .. Miféle pört gondol ?w
Fink. : „Hát avval a Csalókönynyol, a ki önt 3000 írttal 

megcsalt."
Lurk. : Az a pör jó! végződött: kiegyeztünk es ö elvette a 

leányomat."

„04 év óta." .
„Hogyan. 64 év óta. hiszen ez lehetetlen ; hány eves vagy 

tehát ?“
„57 éves.4' i ■ ■.
„Ibit hogyan értsem ezt, to ven kepe ?"
„Hogyan? Talán csak tudod, hogy a háborús esztendők 

duplán számitódnak.4

l'\.l,‘lős szerkesztő és laptulajdonos : l)r. MOLN.Íit GYI I.A.
Kiadó: ÖBLÍT KAROLY.

THE GRESHAM"M
életbiztositó-társaság Londonban.

b i z a I o rn.
Asszony : „Meghalt a térjem, kérem halónkéin úr szívesked­

jék hozzánk fáradni."
Kóm : „Gyógykezelte-e valaki ?“
Assz.: Igen, a doktor Csontvágó úr.“
Kern : „A doktor Csont vágó, u az a teljes bizalmamat 

itthon is kiállíthatom a lialotti-ezédulát."
A természettanból.

Tanító: „Mit nevezünk gyorsaságnak ?
Tanuló : ,

tányért leteszi.4
.Gyorsaságnak nevezzük azt. amint valaki a

bírja,

forró

Üzlethelyiség-változtatás.
Ezennel bátorkodom a n. é. közönség becses tudo­

mására juttatni, hogy a több év óta a Zrinyi-utczában 
fennállottférfirutii a.- 
üzletemmel

Ausztriai íiók : Becs, (iiscllastrnsse 1. szám, a társaság saját
házában.

Mairy arorszáiri íio í : Budapest. Ferenc .1 ./-ef-t, 
a társaság saját házaiban.

5. e> li. Szálll,

A társaság vagyona 1888. június 30-án . tik lO2.S4ti.222 47
l-’.vi 1 e v e( el-bizlosil fisok es kamatból 1888. jl|-

iiius 30-án. ............................................... fik l!».Hi|.-.’!iS 7s
Kifizetés biztosító'! ■s járadéki szerződések • -

Iisz;ná.s,.i!ók stb. után a társaság l'ennál-
lása óta (1848) . ............................................... frk 205.158.040- -

A legutóbbi ti/eiik. hónapi üzleti idő alatt
a társasmii . . ............................................... frk 50.971.150- -

értékig nyújtottak l e ajánlatok, miáltal a tár­
sulat fennállása áin benyiijtolt ajánlatok
összértéke . .............................. ' . . frk 561.757.690-

őszinteség.

Milcsi . „Ha bennünket igy többször együtt látnak, 
még házaspárnak tartanak."

Guszti: „Ó nem tesz, az semmit Milcsikem, csak na tényleg 
nem úgy van.4

majd

B i s m a r c k -1 e v e s.
Vendég: „Nekem Bismarekleves nem kell, vigyék vissza.4 
Vdglős°: „Miféle Bismarekleves. Rágosy úr. hiszen ez bableves." 
Vdg: „De bizony Bismarekleves. nem látja benne a bárom 

hajszáit ?“

f. évi julius lő-én, a főutezába Frey-féle (ezelőtt 
Sztanimirovits-féle házba) költözöm ál.

Amidőn ennek tudomásul vételét kérem, megjegy­
zem egyszersmind, hogy ezentúl sokkal nagyobb rak­
tárt tartok a legdivatosabb bel- és külföldi kelmékből ; 

kérem a n. é. közönségei, engem az uj üzleti-helyi­
emben is becses megrendeléseivel megtisztelni.

Tisztelettel

Tittl Ferencz.
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II á b o r ú >
.Mióta vagv nős?4

L ‘<2'1'

r

Úgyszintén kaph to . indj i ;.yó:

. kir «• M«rb 
».«!•. kavőMi,. 

vi« ■ lAllitdnAJ. 
Bn<lnp«at. g 

e kt.re.-k d s>en és vendéglőkben.

VegyelinHZv.' 
kötött tzéimavt '.< 
cwkélyebb j-leti'"fe 
•Aga a g.V' V' h •' «• 
gának kön önti- 11 > 
vizek, mint a He 
már u«sru a'knl• • .

A tiiíiol 
>mn, » > 
lilírclf,

I1UATVIH:

priÍM«*rvat  iv-g

Kizárólagos 
főraktár ^8.

LTERS“
. ösesetátde, kévé" •zabad, da ga«da<, ftU*  
1 >:int ;< hnulcuál a hot a »«abad«»án**v  

•Miben a fa)i< kölMt iséntav gaidag- 
vételét tazközli. Ezen tulajdonié- 
: t >v arta''ntban erö-ebb ásvánv- 

ktVötiö*  n tU<l<»v6rxó»el«Btól 
: .Hton ttaiuiiáltalik.
na le.. itat ttvbb GUirlíoriKlori- 
-tei ?>r. Korányi, Dr. GJob- 
r. líiir lotM; Ilécaben; Dr. Iiam- 

Ui-tuyujol ui.ulinae.Hv a 14jfxo-» enaíS»z.tí>- óh

értékre imgy. — Tervezetek és minden közelebbi lelvilagositúsok 
az. oszt rák-magyar birodalom minden nagyobb taros,; hm az ügv- 
nök urak és a magyar és osztrák fiókok altul átlátnák.

Biztos fizetést
cs jutalékot tulok o 
nek, kik töneiiyileg 
tetCtt SOffii'e'V elet'

FUCHS H
vúltóilzlete

Budapest | >.. e!Va-llie

Le Vrai Goudi’on“
de Norwege

JOSEPH BARDOU & FILS
e Perpignáii és Párishan.

a/ egyedüli czigarettapapir. nah 
imnegiai lényö-knoiintbaii van aztaba. << 
mivel a leiivöknonal .'. gége, légzőcsőiek •- 
a tüdőre IP zve legegészségesebb szer. elili<-.- 
fogVa is az egyedüli czigarettapapir. iilely. : 
a doliúnvzó egészsége minden hátránya m : 
kül használh it. - Szénit • oi-. -i- ip.it
tcniiiieiyeitoi szármázó bizonyítvány áll ren­
delkezésre.

60 aranyérem, 16 díszoklevél, 20 verseny- 
kiviili oklevél.

Kapható minden norinbergi-. díszműáru < s p.t- 
pirkereskedésben. valamint minden dohány- és szivar­

tőzsdében
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IMUHSTIIR ’URIS MIII .

3 V Í Z

l»i» Triót - iriuinátMm

ASOULAC-I APÁTSÁG ( Franczia-Ország)
Dóm MAÍJUELONNE, prior 

Fötisztelendö Benedek rendi atyái

FOGVIZE, FOGPORA esFÖgPASTÁJA
2 ARANY ÉREM : Brussel 1880, London 1884

A logmag&sabb kilüntotóaok
Feltaláltatott d O "*P  O ik óron B0UR8AUD PÉTER 

az | g prior által.

A fötisztelendö benedekrendi atyák fogvi 
zenek használata, naponkint néhány cseppet 
vízbe véve, megakadályozza és gyógyítja a 
fagak <><lva.“ság.át melyeknek feher-éget ■ - 

•V szilárdságot kölcsönöz, a mennyiben a foghust 
erősíti s teljesen egészségedé változtatja.

■ Szolgálatot teszünk tehát olvasóinknak, 
midőn őket ezen régi es practicns k- szitm. tiyek

• figyelmeztetjük, melyek a leejobb gyógy­
tért - s a fogfájás ellem egyedüli óvszert k. p. /
A ház Bi(ilopiitntt 1107 b»o. Crpi |||J 106 Ar 101. ru» fron ifi 

VesérÚKVnAk OELUUlll BORDEAUX
ItzpAzM rrirrifn nagyobb illall/nréa/'f . t/6U»l»rtárbbn ia gy'gyfO hrtt‘Miiben-

í.«

i

•V Á á'*• *’rf. «•/*’*•* A A Aúfc$* A-o A A

| Darvasy Károly udvari szíjgyártónál
egvmiüíi főraktára a hirm-vo Nrmenc.sck-fele.I

A I
•i I
5 

f:
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'4, '

á
fej
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1

bőrkenöcs <;s vegyészeti melléktárgyaknak. Budapest 
naherezog utcza II. szám.

B u <1 a p <■ st o n !

Fensége 
bőrkenőcso a lőhercz.' gi istállók számára sz.állittatik e.s általam lószerszá- 

mindeddig jó sikerrel alkalmaztatott. a lószerszámok gon- 
Báró Nyári, tábornok, 

es kereskedelmi magy. kir. minisztertől.
Kf. -in ni Önt. ie-gv az Ön .illa, gyártott fekete bőrkén o-s a m. kir. álladalmi l<)teiiy»->zintézetekben hasz- 
ná.aiba veb tven. a be, rkezett ••nt- s.-szerint úgy l örszerszámok es asiz.smák puhitására és vízhatlan 

. ín fi frissít .- rt minden eddig hftsznált bőrkonőo nél jobbnak bizonyult
A miniszter megbízásából: Rc-itz Frigyes. 

Iú.-iiiie, iiiz nivg’-in. imgy gyártmányai házamii t; ha-zn.i ;atvin. minden tekintei'u-n kitünóekiiek bizonyultak, 
(írót' Kiméi), iltulerváry Károly Horváth Han. Es nrg sok számos eH-meró ira' a ifibbek közt:

]•’ tivn.a gruf. k’ir- i ‘iyui.t gi'et Szapáry Géza, jr •! stb.. elismerő levele kezeskedik a Nemenesc
h •• bőrkenöcs e.s bőriuck fo;u1.'!iinnailan jó'.igarn. <-s hasznáról, kíimnös a bőr felfrissite.se. fényessé e 
puhává tetele körül, minden bőrnemüre. lószerszámra, hintóletőkre. bőrszékek és divánokra. vadász. < 

' ■’ : ’ ’.k és czipókre stb.
!• : "Wt

R. It ' vt-h-nczi-i bőrlack ra^yugó fé-nvt kölcsönöz 
les íheg 3 In hl lit«-r 1 frt 50 kr.

s.ij.i bórl.ick : I literes (heggel 4 fri. 
te pliajtó s/ijkctiucs: I kiló I frt 40 kr. fél kiló

N e ni encs e k -I. u rn a k

ff csász. és kir.
Ezennel biz.onyilom. In>g\ fekeip 
mok bekencsepe használtatni elrendeltetvén, 
dozasára alkalmasnak találtatott.

Földmivelés ipar-

József fóherczeg lőmlvari hivatalától.

feg\ vertáskákra. csizmák
w < •

Fekete bőrkenöcs: btdogdohez cm. I ki. 1.20. telki. 60 kr.
Sárga hőrkiuiócs: -irga beire, nyt regre, egy kilo 1 frt

20 kr. fel kiló 60 kr.
Fekete vi.e-z: amitől a bőr élénk szint kap darabja I frt

kisebb 5(1 kr.

Egyedüli főraktár Budapesten Darvasy Kftroly udvari szijgyártónál
Budap-'i >. ron.il-rc/eg ut</a II le... a inegreiideli'->ek intézendók.

n
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Oblát Karoly könyvnyomdájából, Zomborban.

A legjobb czigaretta-papir
Nem űr. ' rekl.ni. h i ni a 

tudomány legelőkelőbb személyise­
gei által bi-bizonyiilt tény, hogy a 

„Les Derűiér e s
Cárt o ii c li e s“ 

czigarettapapir.
BRAI NSTEIN Í RERES gy.uab.d

PARIS.
Boulevai l ExelnutnR 

legkönnyebb es legkitűnőbb.
A koroe.'dihml.......döforduló

különféle jobb czijfarettapapirok elő­
kelő indusok által összehasonlító 
vegyeleinze-m-k iilávettettek, ngy 
111. I’OHL a becsi vegytani egye­
tem laiiiia. I'i. lieiíermann 
tanár a budapesti állami vegytani 
állomás l.moke, iijalib időh n Dr. 
st.lYKA llygieniei tanár vitai a 
prágai német e.-veteiiien • s mind­
ezen össz.eliasonhtó vegyeleinzések 

mindenkor ,i/.oii •■!• uui'-n)t adtak, hogy a BRAl.'NSTEIN FIvl.BI-.S 
i'zt'-u czigareltapapirosa a legfinomabb és legjobb.

Valódi csak azon pipir, melynek etique tje mellékelt níjz.hoz 
liasoiiló es B r a u n s t i ii Ereit' <•/■ g. t viseli. Ezm '/'g 
cigarcttap.ipiriaiii.il minden csomag annyit tartalmaz, a mennyi az 
etiquettjén feljegyezve van.

A gyár

Braunstein Fréres
e/t-u alatt Becsben. I kel. Se hot t Ilii llg 25 Diktált tail CZ.- 
gar. tlapapirjai es czigar. ttnliüvi Ivei darusítására. 17 25

felfrissite.se
cigarcttap.ipiriaiii.il

